



Gaceta AUTAMUADY

Órgano de Prensa de la Asociación Única de Trabajadores Administrativos y Manuales de la Universidad Autónoma de Yucatán
Año 18, número 1, septiembre de 2019



▲ Entrega de constancias a trabajadores sindicalizados que finalizaron el curso “Seguridad, higiene y salud laboral”.

Torneo de Pesca 2019 ▼



Trabajadores de la AUTAMUADY fortalecen sus capacidades laborales



Con el objetivo de fortalecer y actualizar a sus trabajadores administrativos y manuales para que sean capaces de enseñar las medidas de seguridad en caso de un accidente, así como el cuidado de la salud, la Universidad Autónoma de Yucatán impartió el curso de “Seguridad, Higiene y Salud Laboral”.

Un total de 103 trabajadores sindicalizados de diferentes dependencias tomaron este curso, impartido por el CD Johnny Granados Balam. En él, los asistentes adquirieron la experiencia necesaria para prevenir accidentes laborales y mejorar el cuidado de la salud tanto en el trabajo como en su hogar.

Durante su discurso en la entrega de constancias, el rector José de Jesús Williams, afirmó que el personal de la Universidad es ejemplo de responsabilidad social, contribuyen a la transformación de entornos, generan conoci-

mientos y competencias que ayudan al estudiante en sus estrategias de aprendizaje.

“Nuestra función, tarea y responsabilidad como universidad pública, está estrechamente relacionada con la formación de jóvenes, tanto de bachillerato, como de licenciatura y posgrado, pero, sobre todo, en la formación de personas. Esto no se logra solamente con los académicos, sino también con la gran participación de todos ustedes los trabajadores”, enfatizó.

Resaltó que el curso forma parte del Plan de Desarrollo Institucional (PDI) 2014-2022, el cual se fortalece gracias a sus trabajadores, esto con el único fin de mejorar sus capacidades, con base en las responsabilidades que tienen en sus centros de trabajo.

“Estos cursos han mejorado el ambiente laboral, así como el compromiso y la responsabilidad con la Institución”.



El Rector subrayó que la UADY va por buen camino en cuanto a la implementación de las normas básicas de seguridad e higiene, así como de salud laboral en todo el personal, “es necesario y fundamental que todos estén informados en temas que son prioritarios en la vida diaria, es así como se podrían desempeñar adecuadamente en caso de algún accidente en su hogar o trabajo”.

Por último, la Secretaria General de la AUTAMUADY, Sofía Ayil Sierra calificó el curso y las acciones que la Universidad realiza como un acierto de la actual administración.

“Es importante que día a día nos capacitemos y que se cuiden estos detalles de la seguridad y la higiene en el trabajo. Es importante recalcar, que los trabajadores muestran mucho interés hacia este tipo de cursos, y gracias a la administración del Dr. Williams, ellos han tenido la oportunidad de capacitarse continuamente en diferentes temas”, puntualizó.

Información general

CONFLICTOS LABORALES

Hemos participado en las diligencias de investigación y actas administrativas en la Facultad de Economía el 21 de marzo y el 8 de mayo. El pasado 28 de mayo en la Facultad de Odontología. En la Preparatoria Uno el día 31 de mayo, y el 30 de agosto en la Preparatoria Dos, todas del presente año.

En la mayoría de los casos, las sanciones a estas Actas Administrativas resultaron en días de suspensión para los trabajadores involucrados y una de las mencionadas diligencias derivó en una rescisión de contrato.

Seguimos exhortando a nuestros socios a mantener el buen desempeño en sus laborales y cumplir y respetar los lineamientos contenidos en nuestro Contrato Colectivo de Trabajo, sólo de esta forma lograremos la seguridad y estabilidad de nuestro empleo.

ACTOS DE REPRESENTACIÓN SINDICAL

En lo que respecta a las actividades en las que llevamos con orgullo la representación de la AUTAMUADY, los días 13, 14 y 15 de marzo de 2019 estuvimos presentes en la Asamblea Ordinaria de Sindicatos Universitarios

organizado por la Confederación Nacional de Trabajadores Universitarios (CONTU), en Acapulco, Guerrero. Y en el mes de mayo, los días 29, 30 y 31 acudimos a la Asamblea Extraordinaria de Sindicatos Universitarios organizada en Mazatlán, Sinaloa. Asimismo fuimos convocados a una reunión de carácter informativo en las Instalaciones de la Secretaría de Educación Pública en la Ciudad de México juntamente con la Confederación Nacional de Trabajadores Universitarios (CONTU), los días 17, 18 y 19 de julio del presente año.

El día 17 de junio de 2019 constatamos la entrega de constancias



del curso “Seguridad e Higiene en el Trabajo”, impartido a compañeros de nuestra organización sindical, de lo que informamos en la nota inicial.

El día 17 de junio de 2019 atestiguamos la Toma de Posesión del Doctor José Ángel Méndez Gamboa como Director de la Facultad de Ingeniería. En el mismo tenor acudimos el día 1 de julio a la Toma De Posesión del Doctor Carlos Alberto Macedonio Hernández en la Facultad de Derecho.

El día 14 de agosto estuvimos presentes en la rueda de prensa con motivo de la realización de los 50° Juegos Deportivos Universitarios en el Centro Deportivo de esta Casa de Estudios.

El 29 de agosto acudimos a la presentación oficial del Centro Cultural Universitario, en el Patio Central de la Universidad Autónoma de Yucatán. El día 30 de agosto presenciamos la exposición del trabajo fotográfico del compañero trabajador Daniel Eduardo Salazar Gómez, como parte del

programa cultural “Itineraria punto de arte, punto de encuentro”, en la Facultad de Medicina.

REUNIONES DE TRABAJO

Entre las reuniones de trabajo realizadas en este período se cuentan las realizadas con la Comisión de Honor y Justicia, 19 de marzo, 3 de abril, 24 de mayo, 11 de junio, 3 y 8 de julio y 29 de agosto del presente año. Con la Comisión Mixta de Admisión y Escalafón, 11 de marzo, 3 de abril, 12 de julio y 15, 20 y 28 de agosto de 2019. De igual manera se llevaron a cabo reuniones de la Comisión de Seguridad e Higiene, 29 de marzo (Hobonil), 8, 9, 11 de abril; 6, 7, 17, 22, 24 de mayo; 6, 19, 26 de junio, el 2 de julio; así mismo los días 15, 16 y 27 de agosto del presente año.

En lo que respecta a la Comisión de Catálogo de Puestos, 19 de marzo y 14 de junio del presente año. Con el Comité Pro-Construcción del Local Social y Deportivo, los días 28 de junio y 15 de julio del presente año.

De igual manera se trabajó con la Comisión de Vivienda el 11 de marzo, 13 de mayo y 18 de junio del presente año en la aprobación de las solicitudes de los préstamos.

En cuanto a reuniones con el Pleno de Delegados, se llevó a cabo nuestra

reunión con los representantes de cada centro de trabajo el día 22 de marzo en la Facultad de Psicología, 5 de julio en la Facultad de Educación, y el 23 de agosto del presente año, en la Facultad de Ingeniería, para dar información de suma importancia para la base.

También se realizaron reuniones de trabajo en la Facultad de Medicina Veterinaria los días 27 de marzo, 24 de junio, y 21 de agosto del presente año. En la Facultad de Contaduría el 6 de marzo de 2019. El día 20 de junio de 2019, en la Facultad de Medicina. En el Centro Cultural el 24 de junio del presente año. Los días 13 de mayo, 10 de julio y 20 de agosto del presente año, en el CIR “Dr. Hideyo Noguchi”. El 10 de abril pasado en la Facultad de Arquitectura. El 28 de mayo de 2019 en la Facultad de Psicología. En la Coordinación de Salud los días 27 de marzo y 4 de abril del presente año. En la Facultad de Matemáticas los días 27 de mayo y 12 de junio, en la Facultad de Derecho el día 2 de julio, en el Centro Institucional de Lenguas los días 5 de abril y 27 de junio de 2019. La Facultad de Ingeniería Química los días 11 de abril y 22 de agosto. En el día 12 de agosto del presente año, estuvimos presente en el Edificio de la Administración Central de la Universidad Autónoma de Yucatán y el día 22 de agosto acudimos a la Biblioteca del Campus de Ciencias de la Salud.

Plazas y movimientos escalafonarios

La Secretaría de Trabajo y Conflictos, de nuevo con el compromiso de transparencia, presenta el informe de los movimientos de plazas y escalafón acontecidos de marzo a agosto de 2019.

En este periodo se le da propuesta de plaza al siguiente personal que integra la bolsa de trabajo: Con la categoría de Auxiliar Administrativo, a la C. Fátima del Rosario Contreras Herrera en la Facultad de Educación, al C. Ángel Gustavo Estrada Vázquez en la Facultad de Arquitectura y a la C. Irma del Socorro Cetz Narváez en la Escuela Preparatoria Dos.

En la Facultad de Ingeniería, con la categoría de Almacenista al C. Víctor

Samuel Marín Ojeda y a los CC. Rafael Arquímedes Caballero Collí y a Mariano Adrián Chan Dzib con la categoría de Auxiliar Administrativo, en la DGFA a la C. Yesmy Xiomara Carrillo Medina con la categoría de Recepcionista, en la Facultad de Química a las CC. Martha María Kú Canto y Grisely Janet May May ambas con la categoría de Auxiliar de Intendencia.

En la Escuela Preparatoria Uno, con la categoría de Auxiliar Administrativo al C. Roger Misael Aguilar Cocom, en la DGDA a la C. Lucy de Jesús Narváez Tzab con la categoría de Auxiliar de Intendencia y con la categoría Auxiliar Administrativo a la C. Fátima del Socorro Rodríguez Tello, en la Facultad de

Ingeniería Química a la C. Laura Isabel Chan Novelo con la categoría de Auxiliar de Intendencia.

En la Secretaría de Rectoría al C. Reiner Stefano Pat Sierra, al C. José Alberto Pech Millán en la Facultad de Contaduría y Administración, ambos con la categoría de Auxiliar Administrativo, al C. José Alejandro Brito Mis con la categoría de Auxiliar de Intendencia en la Facultad de Economía, a la C. Nancy Berenice Balam Tuz con la categoría de Auxiliar de Intendencia en la Rectoría.

Asimismo, como producto de movimientos escalafonarios de algunos compañeros de base, se atienden solitu-



des de cambios de adscripción, entre ellas la de los CC. Blanca Guadalupe Tun Vázquez con la categoría de Auxiliar de Contabilidad y Juan Pablo Santos Caballero como Almacenista, quienes ocupan plazas vacantes en el CIR “Dr. Hideoy Noguchi” y en una vacante por jubilación en la DGDA (Biblioteca de Ciencias de la Salud) a la C. Silvia de Jesús Pech Moo con la categoría de Técnico Bibliotecario y la del C. Sergio Osvaldo Pech Chin con la categoría de Auxiliar de Mantenimiento en la Facultad de Ingeniería Química.

Por otro lado, los CC. Magally de Jesús Zapata con la categoría de Auxiliar Administrativo y José Antonio Cua Naal con la categoría de Auxiliar de Intendencia, ocuparon plazas vacantes en la DGFA, la del C. Carlos de Jesús Ravell Pech en la Facultad de Medicina con la categoría de Velador, la C. Cecilia Margarita Rodríguez Kú con la categoría de Auxiliar Administrativo en la Secretaría General, y debido a una plaza transferida en la Unidad Académica de Bachillerato con Interacción Comunitaria, se atiende la solicitud de cambio de categoría y adscripción del

C. Néstor Alonzo May Cocom con la categoría de Velador.

Debido a una jubilación en la Facultad de Química se concreta la solicitud de la C. Esther Nataly Matos Villanueva con la categoría de Secretaria y de la C. Esther Carrillo Herrera con la categoría de Auxiliar Administrativo, se atienden las solicitudes de cambio de categoría del C. Jorge Luis Domínguez Cruz con la categoría de Recepcionista en la Rectoría, la del C. Julio Alonso Fuentes Iuit con la categoría de Velador en la Facultad de Psicología, de igual manera la de los CC. Eduardo Agustín Canul Mejía con la categoría de Chofer Mensajero y a Juan Carlos Rodríguez Feria con la categoría de Auxiliar de Mantenimiento, en la Facultad de Economía.

Por otra Parte, debido a plazas vacantes por jubilación en la Facultad de Medicina Veterinaria y Zootecnia se atiende y se concreta las solicitudes de los CC. Jhenny María Interian Valerio con la categoría de Auxiliar Administrativo, José Lorenzo Bacab May con la categoría de Auxiliar de Intendencia,

Roger Feliciano May Cocom con la categoría de Auxiliar de Laboratorio, José Jesús Loeza Mota con la categoría de Chofer Mensajero, Antonio Chan Pool con la categoría de Auxiliar de Actividades Agropecuarias, Gonzalo Aarón Cocom Cua y Hugo Enrique Iuit Bacab ambos con la categoría de Intendente.

Cabe mencionar que todos los movimientos se realizan con estricto apego al escalafón de antigüedades y los documentos comprobatorios están permanentemente a disposición de todos los socios para cualquier duda o aclaración.

BOLSA DE TRABAJO

En relación a la bolsa de trabajo contamos actualmente con: 3 Almacenistas, 20 Auxiliares Administrativos, 23 Auxiliares de Biblioteca, 3 Auxiliar de Contabilidad, 2 Capturistas, 3 Diseñadores Gráficos, 5 Enfermeras, 1 Locutor Operador, 4 Operadores de Equipo de Cómputo, 1 Reportero, 1 Fotógrafa, 5 Secretarías, 6 Técnicos Audiovisuales, 3 Asistentes Dentales, 14 Auxiliares de Actividades Agropecuarias, 118 Auxiliares de Intendencia, 3 Auxiliares de Laboratorio, 17 Auxiliares de Mantenimiento, 1 Auxiliar Forense, 4 Choferes Mensajeros, 1 Operador de Transporte Especializado, 3 Peones, 1 Técnico en Mantenimiento de Equipo de Cómputo.

Actualmente la Bolsa de Trabajo se encuentra cerrada hasta nuevo aviso.

Promociones 2019

A continuación publicamos la relación de trabajadores beneficiados con promociones de acuerdo con la Cláusula Quinta Transitoria de nuestro Contrato Colectivo de Trabajo y que fueron autorizadas por la Coordinación General de Desarrollo Humano de la Universidad:

NOMBRE	DEPENDENCIA	PROMOCIÓN ANTERIOR
1 POOT COB NALLELY GUADALUPE	Rectoría	16/05/2012
2 BACAB DUPERÓN ARTURO	Medicina	01/01/2016
3 CALDERÓN GALAVIZ RITA INÉS	Arquitectura	16/09/2013
4 BELTRÁN UC SANDRA ARACELLY	Veterinaria	01/01/2016
5 CHAN RAMOS MARÍA LEYDI MAGALY	Veterinaria	01/01/2016
6 PAVÓN CERDA CYNTHIA EUNICE	Veterinaria	01/01/2016
7 HERRERA ARCEO LUIS ALFREDO	Medicina	01/01/2016
8 CHAN ESQUIVEL RAÚL ATOCHA	Química	01/01/2016
9 POOL LOEZA GUMERCINDA DEL SOCORRO	Química	01/01/2016
10 CHANG SUNZA GUADALUPE LETICIA	Prepa Uno	01/01/2016
11 HUCHIN CHABLÉ ROSA IVONNE	Prepa Uno	01/01/2016
12 EUÁN TZAB ROGELIO FERNANDO	Ingeniería	01/03/2014

13	KOYOC CANUL RICARDO URIEL	Odontología	16/09/2014
14	CAMPOS CAMARGO YAZMÍN DEL SOCORRO	Prepa Uno	01/11/2014
15	ALDANA CHAN JORGE ANTONIO	Antropología	01/01/2016
16	BELTRÁN UC SERGIO ADRIÁN	Antropología	01/01/2016
17	COCOM DZUL ANA MARÍA	Antropología	01/01/2016
18	VILLAMIL ESPÍNOLA LEIDY GUADALUPE	Antropología	01/01/2016
19	PAT COCOM JOSÉ EMMANUEL	Veterinaria	01/10/2013
20	POOL COCOM JORGE ADALBERTO	Arquitectura	01/01/2014
21	POLANCO ROSADO PATRICIA RAQUEL	Arquitectura	01/01/2016
22	CASANOVA MAY LUIS ERNESTO	Veterinaria	16/10/2015
23	CANTO PIÑA RAÚL ANTONIO	Prepa Dos	01/01/2014
24	NARVÁEZ GÓMEZ SANDRA RUBÍ	Hideyo	01/01/2016
25	SOSA BACELIS MARISELA DE LOURDES	Hideyo	01/01/2016
26	OROZCO ZAPATA JOSÉ ENMANUEL	Prepa Uno	01/01/2016
27	SÁNCHEZ POLANCO CÉSAR ARIEL	Enfermería	01/01/2016
28	MORALES KÚ JUDITH ROSSANA	Veterinaria	01/11/2014
29	SALAS MARÍA MERCEDES	Medicina	15/01/2009
30	LARA CHAN ALEJANDRA ELIZABETH	Veterinaria	16/10/2015
31	GUTIÉRREZ MORALES MILKA BERENICE	Antropología	01/05/2016
32	PIÑA SÁNCHEZ LUIS ALBERTO	Economía	01/05/2016
33	MAY CHÍ JOSÉ JAVIER	Psicología	01/05/2016
34	BACAB DUPERÓN JOSEFINA	Odontología	16/05/2016
35	GÓMEZ CANUL HARIF MANUEL	Antropología	01/06/2016
36	ABAN MUTUL CARLOS RUBÉN	Veterinaria	16/06/2016
37	YAM SIMÁ JOSÉ EDUARDO	Ing. Química	01/02/2016
38	FLOTA ESPINOSA JUAN MANUEL	DGDA	01/02/2016
39	MAY CAAMAL LEIDY MARLENE	Derecho	01/03/2016
40	GALAVIZ CHAN LIDIA ELENA	Odontología	01/03/2016
41	RIOS TOLEDO DAGOBERTO	Sec. De Rectoría	01/03/2016
42	ALDANA MENDEZ ROBERTO CARLOS	Arquitectura	16/03/2016
43	PÉREZ GÓMEZ GERMÁN EDDIEL	Sec. De Rectoría	16/03/2016
44	DUARTE RUBIO MYDORY	DGDA	16/03/2016
45	MONTES ADERLINE MONTES RENDÍS	Hideyo	01/03/2017
46	BELMONT REJÓN CINTHIA AIRAHEL	Contaduría	01/01/2016
47	RUIZ ORTÍZ REBECA ROSSANA	Contaduría	01/01/2016
48	CHAN TEH VÍCTOR ERNESTO	Veterinaria	01/01/2016
49	CETINA BALAM BRENDA SUSANA	Educación	01/01/2016
50	SALINAS PEBA JUANA ESPERANZA	Educación	01/01/2016
51	RAMÍREZ PISTÉ NUBIA MARISOL	Rectoría	01/01/2016
52	CHABLÉ POOT PEDRO EDUARDO	Química	01/02/2016
53	POOL GALAVIZ MARÍA BERONICA	Prepa Dos	01/02/2016
54	PASOS MATA PEDRO ISRAEL	Educación	01/02/2016
55	CABAÑAS KÚ JORGE LUIS	DGDA	16/02/2016
56	SOSA KÚ ROSARIO DE FÁTIMA	Veterinaria	16/02/2012
57	SÁNCHEZ SANTIAGO FERNANDO	Rectoría	01/07/2016

En total son 57 y faltan 18 por definir, en espera de los dictámenes correspondientes.

Informe de la gestión de préstamos

La Secretaría de Acción Social realizó trámites para el otorgamiento de préstamos por los siguientes montos, como se informa a continuación:

En el mes de marzo se otorgaron 25 solicitudes de crédito para Mejoramiento de Vivienda, con un monto total de 2 millones 661 pesos.

En el mes de mayo se otorgaron 19 solicitudes de crédito para Mejoramiento de la Vivienda, con un monto total de 1 millón 873 mil pesos.

En el mes de junio se otorgaron 14 solicitudes de crédito para Mejoramiento de la Vivienda, con un monto total de 1 millón 440 mil pesos; 1 préstamo de

Liquidación de adeudos que ponen en riesgo la vivienda, con un monto 44 mil pesos.

De marzo a la fecha se han tramitado 68 solicitudes de préstamos de Personal, el monto que se ha aplicado a dichos préstamos es de 455 mil 603 pesos. Así mismo en lo que se refiere a los

préstamos de Mobiliario se han tramitado 41 solicitudes por un monto de 351 mil 115 pesos y 8 préstamos de Útiles Escolares, por un monto de 30 mil 900 pesos.

De marzo hasta la presente fecha se han tramitado y otorgado 9 préstamos de Adquisición de Equipo de Cómputo, para igual número de compañeros.

Los trabajadores beneficiados fueron los siguientes:

1. Acevedo Canché Evelia Trinidad
2. Castillo Moo Jesús Hernán
3. Couoh García Franklin Romeo
4. Dzul Celis Santos Franciscano
5. Fuentes Iuit Julio Alonso
6. Lira Victoria Diego Manuel
7. Koyoc Chan Gregorio
8. May Cocom José Ever Virgilio
9. Ramírez Piste Nubia Marisol

Se les recuerda el último periodo de recepción para otorgamiento de créditos de vivienda concluye el 14 de octubre.



Información financiera

DEL 1 AL 31 DE MARZO DE 2019		INGRESOS	EGRESOS	SALDOS
SALDO INICIAL		\$38,179.06		\$38,179.06
INGRESOS				
INGRESOS POR CUOTAS ORDINARIAS		\$23,010.27		\$61,189.33
INGRESOS POR MULTAS		\$17,213.01		\$78,402.34
INGRESOS POR VOTOS DE REYES DEL CARNAVAL		\$1,175.00		\$79,577.34
INGRESOS POR ENTRADAS DE CARNAVAL		\$1,230.00		\$80,807.34
REEMBOLSO SERVICIO TELEFÓNICO		\$2,000.00		\$82,807.34
APORTACION UADY POR EVENTOS		\$130,000.00		\$212,807.34
REEMBOLSO DEFUNCIÓN		\$4,540.00		\$217,347.34
INGRESOS DEL MES		\$179,168.28		
TOTAL DE INGRESOS		\$217,347.34		
EGRESOS				
ESTACIONAMIENTO			\$60.00	\$217,287.34
AGUA PURIFICADA			\$388.00	\$216,899.34
SERVICIO TELEFÓNICO		FEBRERO	\$2,893.00	\$214,006.34
COMBUSTIBLE VEHÍCULO SINDICATO			\$5,183.15	\$208,823.19
MANTENIMIENTO VEHÍCULO SINDICATO		LAVADO Y ASPIRADO	\$200.00	\$208,623.19
APOYO POR DEFUNCIÓN		MIGUEL ANGEL SANCHEZ RODRIGUEZ Y CARLOS FRANCISCO CHAN CHUC	\$9,000.00	\$199,623.19
MANTENIMIENTO LOCAL SINDICAL		REPARACION LAMPARAS	\$436.20	\$199,186.99
MANTENIMIENTO CAMPO DEPORTIVO		AGUA PURIFICADA	\$29.00	\$199,157.99
MANTENIMIENTO CAMPO DEPORTIVO		GASOLINA DESBROZADORA	\$1,200.00	\$197,957.99
MANTENIMIENTO CAMPO DEPORTIVO		ESCOMBRO	\$50.00	\$197,907.99
MANTENIMIENTO CAMPO DEPORTIVO		MATERIAL DE LIMPIEZA	\$109.00	\$197,798.99
ATENCIÓN A INVITADOS			\$2,073.50	\$195,725.49
ACTIVIDADES		CARNAVAL- LOCAL, SALDO	\$5,808.00	\$189,917.49
ACTIVIDADES		CARNAVAL- ARTICULOS DE FIESTA	\$1,512.01	\$188,405.48
ACTIVIDADES		CARNAVAL- MATERIAL PARA ADORNOS DE CARNAVAL	\$1,161.00	\$187,244.48
ACTIVIDADES		CARNAVAL - MATERIAL PARA BANDAS REYES Y CORONA	\$1,181.90	\$186,062.58
ACTIVIDADES		CARNAVAL - SERVICIO DE MUSICA Y ANIMACION	\$3,132.00	\$182,930.58
ACTIVIDADES		CARNAVAL - SILLAS Y MESAS	\$2,784.00	\$180,146.58
ACTIVIDADES		CARNAVAL - LIMPIEZA	\$500.00	\$179,646.58
ACTIVIDADES		TORNEO DE SOFTBALL - UMPIREO	\$6,300.00	\$173,346.58
ACTIVIDADES		TORNEO DE FÚTBOL - ARBITRAJE	\$1,680.00	\$171,666.58
INSUMOS DE OFICINA		PAPELERIA	\$157.89	\$171,508.69
INSUMOS DE OFICINA		EQUIPO DE COMPUTO	\$1,940.00	\$169,568.69
GASTOS DE REPRESENTACIÓN			\$2,605.90	\$166,962.79
DEVOLUCION DE MULTAS			\$158.18	\$166,804.61
TOTAL DE EGRESOS			\$50,542.73	
SALDO FINAL				\$166,804.61

Información financiera

DEL 1 AL 30 DE ABRIL DE 2019		INGRESOS	EGRESOS	SALDOS
SALDO INICIAL		\$166,804.61		\$166,804.61
INGRESOS				
INGRESOS POR CUOTAS ORDINARIAS		\$23,084.44		\$189,889.05
INGRESOS POR MULTAS		\$415.78		\$190,304.83
REEMBOLSO SERVICIO TELEFÓNICO		\$2,000.00		\$192,304.83
INGRESOS DEL MES		\$25,500.22		
TOTAL DE INGRESOS		\$192,304.83		
EGRESOS				
ESTACIONAMIENTO			\$57.00	\$192,247.83
AGUA PURIFICADA			\$360.00	\$191,887.83
SERVICIO TELEFÓNICO		MARZO	\$2,893.00	\$188,994.83
COMBUSTIBLE VEHÍCULO SINDICATO			\$4,388.60	\$184,606.23
MANTENIMIENTO VEHÍCULO SINDICATO		LAVADO Y ASPIRADO	\$200.00	\$184,406.23
MANTENIMIENTO CAMPO DEPORTIVO		GASOLINA DESBROZADORA	\$600.00	\$183,806.23
IMPRESIÓN ÓRGANO DE PRENSA			\$5,800.00	\$178,006.23
ATENCIÓN A INVITADOS			\$1,819.67	\$176,186.56
ACTIVIDADES		DÍA DEL EMPLEADO - SOBRES Y ETIQUETAS INVITACIONES	\$136.00	\$176,050.56
ACTIVIDADES		DÍA DEL EMPLEADO - LOCAL, SALDO	\$5,808.00	\$170,242.56
ACTIVIDADES		DÍA DEL EMPLEADO - SERVICIO DE MUSICA Y ANIMACION	\$6,960.00	\$163,282.56
ACTIVIDADES		DÍA DEL EMPLEADO - SERVICIO DE COMIDA	\$63,220.00	\$100,062.56
ACTIVIDADES		DÍA DEL EMPLEADO - REGALOS RIFA	\$19,283.00	\$80,779.56
ACTIVIDADES		DÍA DEL NIÑO - SERVICIO DE COMIDA	\$10,295.00	\$70,484.56
ACTIVIDADES		DÍA DEL NIÑO - REGALOS RIFA	\$4,112.50	\$66,372.06
ACTIVIDADES		DÍA DEL NIÑO - DULCES Y SABORINES	\$5,789.20	\$60,582.86
ACTIVIDADES		DÍA DEL NIÑO - SHOW INFANTIL, APOYO A LOGÍSTICA GRUPO ATRIL 6	\$2,000.00	\$58,582.86
ACTIVIDADES		DÍA DEL NIÑO - LIMPIEZA	\$500.00	\$58,082.86
ACTIVIDADES		DÍA DEL NIÑO - MARQUESITAS	\$4,604.00	\$53,478.86
ACTIVIDADES		TORNEO DE SOFTBALL - UMPIREO	\$2,500.00	\$50,978.86
ACTIVIDADES		TORNEO DE FÚTBOL - ARBITRAJE	\$840.00	\$50,138.86
INSUMOS DE OFICINA		EQUIPO DE COMPUTO	\$160.00	\$49,978.86
INSUMOS DE OFICINA		SERVICIO DE FOTOCOPIADO	\$129.00	\$49,849.86
GASTOS DE REPRESENTACIÓN			\$1,398.90	\$48,450.96
DEVOLUCION DE MULTAS			\$184.16	\$48,266.80
TOTAL DE EGRESOS			\$144,038.03	
SALDO FINAL				\$48,266.80

DEL 1 AL 31 DE MAYO DE 2019		INGRESOS	EGRESOS	SALDOS
SALDO INICIAL		\$48,266.80		\$48,266.80
INGRESOS				
INGRESOS POR CUOTAS ORDINARIAS		\$22,712.68		\$70,979.48
INGRESOS POR MULTAS		\$21,618.83		\$92,598.31
REEMBOLSO SERVICIO TELEFÓNICO		\$2,000.00		\$94,598.31
REEMBOLSO DEFUNCIÓN		\$4,575.00		\$99,173.31
INGRESOS DEL MES		\$50,906.51		
TOTAL DE INGRESOS		\$99,173.31		
EGRESOS				
ESTACIONAMIENTO			\$50.00	\$99,123.31
AGUA PURIFICADA			\$600.00	\$98,523.31
SERVICIO TELEFÓNICO		ABRIL	\$3,180.00	\$95,343.31
COMBUSTIBLE VEHÍCULO SINDICATO			\$5,387.20	\$89,956.11
MANTENIMIENTO VEHÍCULO SINDICATO		LAVADO Y ASPIRADO	\$200.00	\$89,756.11

Continúa...

Información financiera

MANTENIMIENTO CAMPO DEPORTIVO	GASOLINA Y ACEITE PARA DESBROZADORA	\$700.00	\$89,056.11
ATENCIÓN A INVITADOS		\$3,888.21	\$85,167.90
ACTIVIDADES	DÍA DEL EMPLEADO TIZIMIN - REGALOS RIFA	\$5,646.95	\$79,520.95
ACTIVIDADES	DÍA DEL EMPLEADO TIZIMIN - SERVICIO DE COMIDA	\$1,276.00	\$78,244.95
ACTIVIDADES	DÍA DE LA MADRE - SALON Y SERVICIO DE COMIDA	\$45,000.00	\$33,244.95
ACTIVIDADES	DÍA DE LA MADRE - REGALOS RIFA	\$1,793.00	\$31,451.95
ACTIVIDADES	DÍA DE LA MADRE - OBSEQUIOS, TAZAS	\$15,660.00	\$15,791.95
ACTIVIDADES	TORNEO DE SOFTBALL - UMPIREO	\$1,250.00	\$14,541.95
ACTIVIDADES	TORNEO DE FÚTBOL - ARBITRAJE	\$840.00	\$13,701.95
INSUMOS DE OFICINA	SERVICIO DE FOTOCOPIADO	\$514.90	\$13,187.05
INSUMOS DE OFICINA	MOBILIARIO	\$450.00	\$12,737.05
GASTOS DE REPRESENTACIÓN		\$1,760.00	\$10,977.05
GASTOS LEGALES		\$500.00	\$10,477.05
GASTOS VARIOS	APOYO TRANSPORTE - GASPAR PEREZ PUCH	\$400.00	\$10,077.05
TOTAL DE EGRESOS		\$89,096.26	
SALDO FINAL			\$10,077.05

DEL 1 AL 30 DE JUNIO DE 2019		INGRESOS	EGRESOS	SALDOS
SALDO INICIAL		\$10,077.05		\$10,077.05
INGRESOS				
INGRESOS POR CUOTAS ORDINARIAS		\$23,316.43		\$33,393.48
INGRESOS POR MULTAS		\$214.88		\$33,608.36
REEMBOLSO SERVICIO TELEFÓNICO		\$2,000.00		\$35,608.36
REEMBOLSO DEFUNCIÓN		\$9,200.00		\$44,808.36
REEMBOLSO IMPRESIÓN GACETA AUTAMUADY		\$5,800.00		\$50,608.36
REEMBOLSO SEGURO VEHÍCULO AUTAMUADY		\$4,607.74		\$55,216.10
REEMBOLSO 50 % RENTA COSTA CLUB		\$10,000.00		\$65,216.10
ACTIVIDADES	TORNEO DE PESCA - INSCRIPCIONES	\$95,200.00		\$160,416.10
INGRESOS DEL MES		\$150,339.05		
TOTAL DE INGRESOS		\$160,416.10		
EGRESOS				
ESTACIONAMIENTO			\$236.00	\$160,180.10
AGUA PURIFICADA			\$277.00	\$159,903.10
SERVICIO TELEFÓNICO	MAYO Y JUNIO		\$5,538.00	\$154,365.10
COMBUSTIBLE VEHÍCULO SINDICATO			\$5,687.26	\$148,677.84
MANTENIMIENTO VEHÍCULO SINDICATO	LAVADO Y ASPIRADO		\$200.00	\$148,477.84
APOYO POR DEFUNCIÓN	WENDY MARISOL BENCOMO MARTIN Y LOURDES BALAM HERRERA		\$9,000.00	\$139,477.84
MANTENIMIENTO LOCAL SINDICAL	REPARACION LLAVES DE AGUA		\$440.00	\$139,037.84
MANTENIMIENTO CAMPO DEPORTIVO	AGUA PURIFICADA		\$58.00	\$138,979.84
ATENCIÓN A INVITADOS			\$2,055.60	\$136,924.24
ACTIVIDADES	TORNEO DE PESCA - PAGO LANCHAS		\$56,500.00	\$80,424.24
ACTIVIDADES	TORNEO DE PESCA - PLAYERAS Y GORRAS		\$22,969.00	\$57,455.24
ACTIVIDADES	TORNEO DE PESCA - LOCAL		\$20,000.00	\$37,455.24
ACTIVIDADES	TORNEO DE PESCA - BRAZALETES Y BOLSAS		\$3,690.00	\$33,765.24
ACTIVIDADES	TORNEO DE PESCA - PAGO CAPITANIA DE PUERTO		\$870.00	\$32,895.24
ACTIVIDADES	TORNEO DE PESCA - PAGO FRITURA DE PESCADO		\$5,075.00	\$27,820.24
ACTIVIDADES	TORNEO DE PESCA - MUSICA		\$2,200.00	\$25,620.24
ACTIVIDADES	TORNEO DE PESCA - SILLAS Y MESAS		\$4,000.00	\$21,620.24
ACTIVIDADES	TORNEO DE PESCA - PREMIOS		\$4,300.00	\$17,320.24
ACTIVIDADES	TORNEO DE FÚTBOL - ARBITRAJE		\$1,610.00	\$15,710.24
INSUMOS DE OFICINA	PAPELERIA		\$261.30	\$15,448.94
INSUMOS DE OFICINA	SERVICIO DE FOTOCOPIADO		\$50.00	\$15,398.94
GASTOS DE REPRESENTACIÓN			\$1,174.99	\$14,223.95

Continúa...

Información financiera

DEVOLUCION DE MULTAS	\$1,097.15	\$13,126.80
TOTAL DE EGRESOS	\$147,289.30	
SALDO FINAL		\$13,126.80

DEL 1 AL 31 DE JULIO DE 2019	INGRESOS	EGRESOS	SALDOS
SALDO INICIAL	\$13,126.80		\$13,126.80
INGRESOS			
INGRESOS POR CUOTAS ORDINARIAS	\$23,267.80		\$36,394.60
REEMBOLSO SERVICIO TELEFÓNICO	\$2,000.00		\$38,394.60
INGRESOS DEL MES	\$25,267.80		
TOTAL DE INGRESOS	\$38,394.60		
EGRESOS			
ESTACIONAMIENTO		\$264.00	\$38,130.60
AGUA PURIFICADA		\$217.00	\$37,913.60
SERVICIO TELEFÓNICO	JULIO	\$2,870.00	\$35,043.60
COMBUSTIBLE VEHÍCULO SINDICATO		\$4,094.40	\$30,949.20
MANTENIMIENTO VEHÍCULO SINDICATO	LAVADO Y ASPIRADO	\$200.00	\$30,749.20
MANTENIMIENTO VEHÍCULO SINDICATO	AFINACIÓN	\$2,035.80	\$28,713.40
MANTENIMIENTO VEHÍCULO SINDICATO	CAMBIO DE PALANCA Y REPARACIÓN CAJA DE VELOCIDADES	\$3,712.00	\$25,001.40
MANTENIMIENTO VEHÍCULO SINDICATO	SEGURO	\$4,607.74	\$20,393.66
APOYO POR DEFUNCIÓN	BENITO CELIS UITZ, JOSE EMILIO MAY CHAN Y CARLOS IVAN CHUC DZUL	\$13,500.00	\$6,893.66
MANTENIMIENTO CAMPO DEPORTIVO	GASOLINA DESBROZADORA	\$200.00	\$6,693.66
MANTENIMIENTO CAMPO DEPORTIVO	RECOJA DE BASURA	\$200.00	\$6,493.66
ATENCIÓN A INVITADOS		\$1,557.10	\$4,936.56
ACTIVIDADES	TORNEO DE SOFTBALL - BASES	\$354.99	\$4,581.57
ACTIVIDADES	TORNEO DE FÚTBOL - TROFEOS	\$974.02	\$3,607.55
ACTIVIDADES	TORNEO DE FÚTBOL - ARBITRAJE	\$350.00	\$3,257.55
ACTIVIDADES	CURSOS Y TALLERES - REPOSTERIA PARA NIÑOS	\$450.00	\$2,807.55
INSUMOS DE OFICINA	PAPELERIA	\$59.00	\$2,748.55
GASTOS DE REPRESENTACIÓN		\$931.00	\$1,817.55
DEVOLUCION DE MULTAS		\$233.88	\$1,583.67
TOTAL DE EGRESOS		\$36,810.93	
SALDO FINAL			\$1,583.67

DEL 1 AL 31 DE AGOSTO DE 2019	INGRESOS	EGRESOS	SALDOS
SALDO INICIAL	\$1,583.67		\$1,583.67
INGRESOS			
INGRESOS POR CUOTAS ORDINARIAS	\$23,350.59		\$24,934.26
REEMBOLSO SERVICIO TELEFÓNICO	\$2,000.00		\$26,934.26
APORT. COMITÉ DE PROCONSTRUCCIÓN PARA REMODELACION Y RECTIF. DEL CAMPO DE SOFTBALL	\$8,000.00		\$34,934.26
DONATIVO EQUIPO DE MEDICINA PARA REMODELACION Y RECTIFICACION DEL CAMPO DE SOFTBALL	\$2,600.00		\$37,534.26
DONATIVO EQUIPO DE ODONTOLOGÍA PARA REMODELACION Y RECTIFICACION DEL CAMPO DE SOFTBALL	\$500.00		\$38,034.26
DONATIVO RUPERTO MORCILLO UC PARA REMODELACION Y RECTIFICACION DEL CAMPO DE SOFTBALL	\$200.00		\$38,234.26
REEMBOLSO DEFUNCIÓN	\$13,935.00		\$52,169.26
INGRESOS DEL MES	\$50,585.59		
TOTAL DE INGRESOS	\$52,169.26		
EGRESOS			
ESTACIONAMIENTO		\$20.00	\$52,149.26
AGUA PURIFICADA		\$184.00	\$51,965.26
SERVICIO TELEFÓNICO	AGOSTO	\$2,870.00	\$49,095.26
COMBUSTIBLE VEHÍCULO SINDICATO		\$5,296.40	\$43,798.86
MANTENIMIENTO VEHÍCULO SINDICATO	LAVADO Y ASPIRADO	\$200.00	\$43,598.86

Continúa...

Información financiera

MANTENIMIENTO VEHÍCULO SINDICATO	BATERIA	\$1,967.80	\$41,631.06
MANTENIMIENTO LOCAL SINDICAL	HERRAMIENTAS	\$80.00	\$41,551.06
MANTENIMIENTO CAMPO DEPORTIVO	GASOLINA Y ACEITE PARA DESBROZADORA	\$1,060.00	\$40,491.06
MANTENIMIENTO CAMPO DEPORTIVO	REFACCIONES PODADORA	\$266.78	\$40,224.28
MANTENIMIENTO CAMPO DEPORTIVO	CAL Y ZACATE	\$312.00	\$39,912.28
MANTENIMIENTO CAMPO DEPORTIVO	REMDELACIÓN Y CORRECCIÓN DE MEDIDAS DEL CAMPO	\$20,300.00	\$19,612.28
ATENCIÓN A INVITADOS		\$2,453.01	\$17,159.27
ACTIVIDADES	TORNEO DE SOFTBALL - UMPIREO	\$5,700.00	\$11,459.27
ACTIVIDADES	TORNEO DE FÚTBOL - ARBITRAJE	\$1,260.00	\$10,199.27
INSUMOS DE OFICINA	PAPELERIA	\$567.20	\$9,632.07
INSUMOS DE OFICINA	SERVICIO DE FOTOCOPIADO	\$116.60	\$9,515.47
GASTOS DE REPRESENTACIÓN		\$2,060.00	\$7,455.47
DEVOLUCION DE MULTAS		\$215.54	\$7,239.93
TOTAL DE EGRESOS		\$44,929.33	
SALDO FINAL			\$7,239.93

SALDO CUENTA APERTURADA PARA EL FONDO DE HUELGA A AGOSTO DE 2019

SALDO INICIAL	\$154,125.61
INTERESES	\$104.88
SALDO FINAL	\$154,230.49

Eventos y actividades deportivas

Con gran satisfacción informamos de la entusiasta participación de nuestros agremiados en todos los eventos organizados.

CARNAVAL AUTAMUADY 2019



El día 1 de marzo se realizó nuestro cuarto carnaval AUTAMUADY con una nutrida participación de nuestros agremiados, con gran entusiasmo los reyes salientes Gabriela I y Miguel I coronaron a los reyes entrantes del carnaval 2019, Vanesa I y Fidel I, acompañados de sus respectivas comparsas las cuales entregaron todo en la pista de baile en un ambiente de mucha diversión.

El día 2 de marzo se realizó el segundo juego amistoso con motivo de los festejos del carnaval AUTAMUADY 2019 en el campo Social y Deportivo, agradecemos a los compañeros por su participación.

DÍA DEL EMPLEADO

El Día del Empleado, lo celebramos el pasado 27 de abril, en el Centro de Convenciones "Francisco Pérez Ríos" de la CTM. El Día del Niño lo festejamos el pasado 1 de mayo, en las canchas techadas de la Escuela Preparatoria Uno.



DÍA DE LA MADRE

El día de la Madre lo celebramos con el tradicional desayuno para festejar a todas las mamás trabajadoras el pasado 4 de mayo.



Eventos y actividades deportivas

Y con motivo de todos estos eventos acudimos a celebrar con nuestros compañeros de la Unidad Multidisciplinaria Tizimín, el 9 de mayo. Agradeciendo su participación y sus atenciones.

TRADICIONAL TORNEO DE SOFTBALL

En los deportes, el cuadro de los Astros de Medicina se coronó campeón de nuestro tradicional Torneo de Softball. Por el tercer lugar jugaron Osos de Editorial en contra de los Búhos de Derecho, resultando ganadores de este encuentro los Osos de Editorial. Todos los equipos fueron dignos representantes dejándonos con grandes emociones.

TORNEO DE FÚTBOL

En el ámbito del deporte del balompié, se llevó a cabo nuestro ya tradicional torneo, con sede en la Facultad de Arquitectura, quedando en el tercer lugar el equipo Galácticos de la Escuela Preparatoria Uno, segundo lugar Venados de la Facultad de Veterinaria y como equipo campeón Dorados de Veterinaria.

En el mismo tenor se les informa que actualmente nos encontramos en el arranque de nuestros tradicionales campeonatos de Softball y Fútbol, los cuales iniciaron el pasado 17 de agosto. Y próximamente se realizarán las respectivas inauguraciones en el marco de los festejos de nuestro aniversario como asociación, que en párrafos posteriores serán informados.

XVIII TORNEO DE PESCA

El pasado 1 de junio en un ambiente familiar y con la participación de 980 personas entre participantes y familiares se realizó la XVIII edición de nuestro tradicional Torneo de Pesca.

En la ya tradicional competencia deportiva participaron miembros de esta Asociación de Trabajadores Administrativos y Manuales, así como profesores, directivos y personal de confianza de la Universidad.

Esta edición fue realizada en la "Costa Club ISSTEY", en el puerto de



Yucalpetén, con la participación de 28 equipos provenientes de las diferentes dependencias de la UADY.

"La AUTAMUADY siempre busca la sana interacción entre los socios y los

miembros de la comunidad universitaria, que es de vital importancia dado que se fortalecen los vínculos fraternos entre los trabajadores de la Universidad, parientes y amigos, mejorando el clima laboral y el desempeño en el tra-



Eventos y actividades deportivas

PRÓXIMOS EVENTOS



bajo”, comentó Sofía Ayil Sierra, secretaria general de la AUTAMUADY.

Los participantes se disputaron dos premios: el de mayor peso y el de mayor tamaño. El primero se lo llevó el equipo de la Facultad de Odontología, conformado por Ricardo Koyoc Canul, Delmar Daniel Tello Quijano, Basty Abigail Benítez Dzib, Alberto Valentín Rubio Kú, Noé Adán Carrillo Sánchez y Miguel Ángel Herrera Loeza, quienes lograron pescar un total de 36.800 kg de pescado.

El trofeo por el ejemplar de mayores dimensiones fue para Ricardo Molina, de la Facultad de Ingeniería, quien capturó un pescado de 850 gramos.

Los ganadores de la categoría con más kilaje obtuvieron una premio de 3 mil 400 en efectivo, y el ganador del pescado con mayor talla fue acreedor de 900 pesos en efectivo.



Finalmente, extendemos una cordial invitación a todos nuestros socios para participar en nuestros siguientes eventos, en primera instancia los invitamos a participar en el ya tradicional concurso talento AUTAMUADY, a desarrollarse el día 11 de octubre a las 18:00 horas en el Auditorio “Abog. Raúl Vallado Peniche” del Edificio Administrativo Central de la UADY (Ex-Derecho), en el marco de este evento se llevará a cabo la premiación de los participantes que resulten ganadores del concurso de fotografía que en esta ocasión lleva como tema del concurso “Rostros de la AUTAMUADY”.

Asimismo, les extendemos una cordial invitación a nuestro Desayuno de Aniversario a celebrarse el lunes 14 de octubre, en el Hotel María del Carmen, a partir de las 8:00 horas. Posteriormente a este evento los invitamos a la ofrenda floral en memoria de nuestro fundador el “Br. Efraín Calderón Lara” a las 11:30 horas, en el Panteón Florido de esta ciudad, en el marco de las actividades conmemorativas de nuestra fundación.

Esperamos contar de la misma forma con su apoyo y participación para celebrar nuestra ya tradicional kermesse el sábado 19 de octubre desde las 8:00 horas. Y desde luego sean testigos de la inauguración de una celebración más de nuestros Tradicionales Torneos de Softball y Futbol en su próxima edición, cuya convocatoria e inicio de juegos ha sido girada con oportunidad.



Nuestra Asociación lamenta profundamente el fallecimiento de las siguientes personas:

Sr. **Ermilo Sánchez Canto**, padre de nuestro compañero Miguel Ángel Sánchez Rodríguez



Sra. **Raymunda Chuc Noh**, madre de nuestro compañero Carlos Francisco Chan Chuc



Sr. **Luis Alberto Bencomo Calderón**, padre de nuestra compañera Wendy Marisol Bencomo Martín



Sra. **Feliciana Uitz Ye**, madre de nuestro compañero Manuel Benito Celis Uitz



Sra. **María Amada Dzul Cocom**, madre de nuestros compañeros Carlos Ivan y Luis Fernando Chuc Dzul



C. **Cristian Alberto May Dzul**, hijo de nuestros compañeros José Emilio May Chan y Aida Guadalupe Dzul Uitz



y muy en especial del compañero jubilado **Sr. Bernabé Balam Carrillo**, uno de los socios fundadores de nuestro Sindicato y padre de nuestra compañera María de Lourdes Balam Herrera

La Autamuady, por esta vía, expresa sus condolencias a los familiares y amigos de estas personas, por tan irreparables pérdidas.